
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 56 DEL 03/02/2021 

 

Pratica n.  34122 del 03/02/2021 

 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, 

Affari Generali 
CODICE 

CRAM 
DG.008 Obiettivo Funzione:  

 

OGGETTO Avviso Pubblico per la ricerca di una professionalità cui attribuire 

l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per lo Sviluppo e 

l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio. 
 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 

documentazione. 

 

ESTENSORE 
(Dott.ssa Patrizia Bergo) 

ISTRUTTORE P.L. 
(Roberto Polegri) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott.ssa Patrizia Bergo) 

   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(nome cognome) 
  

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 

FINANZIARIO 
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 

COD. DEBITORE 

CREDITORE 

        

        

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  56      DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 03/02/2021 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 N. 56 DEL 03/02/2021 

 

Oggetto: Avviso Pubblico per la ricerca di una professionalità cui attribuire l’incarico di 

Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione 

dell’Agricoltura del Lazio. 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del Dott. 

Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed è stato, 

altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. Antonio 

Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 

il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 30 Dicembre 2020, n. 70, con 
la quale, è stato conferito all'Avv. Maria Raffaella Bellantone, in costanza 

dell'incarico dirigenziale già ricoperto dell'Area Affari Legali e Gestione del 

Contenzioso, formale attribuzione a svolgere l'incarico di Direttore Generale f.f. di 

ARSIAL, con decorrenza dal 31 Dicembre 2020 e fino alla nomina del nuovo 

Direttore Generale; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 533 del 01/08/2019 con la quale è 

stato conferito, a far data 12/08/2019, per anni tre eventualmente rinnovabili sino 
al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque non oltre 

l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, l’incarico delle 

funzioni dirigenziali dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 

Generali alla dott.ssa Patrizia Bergo; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di Previsione 
Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, avente ad oggetto: 

“Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 1 del 13 gennaio 2021 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione ha dato mandato all’Area Risorse Umane, competente in materia, 
di procedere all’attivazione di una procedura di interpello interno, con le modalità 

individuate nella direttiva impartita, quale atto di verifica preliminare per 



 

3 
 

l’individuazione di una professionalità eventualmente idonea alla copertura della 

posizione di Direttore Generale di ARSIAL; 

ATTESO E DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 19 del 15 gennaio 2021 è 

stato emanato uno specifico avviso interno rivolto ai dipendenti di ruolo dell’Agenzia 

ARSIAL, con qualifica di dirigente, finalizzato ad acquisire manifestazioni di 
interesse a ricoprire l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia; 

RILEVATO E DATO ATTO che a seguito della richiamata procedura, giusto verbale prot. 

n. 157/2021 del Consiglio di Amministrazione, non è stata individuata la 

professionalità idonea a ricoprire l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia;  

RICHIAMATA la deliberazione n. 11  del 3 febbraio 2021 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione ha dato mandato all’Area Risorse Umane di procedere 

all’attivazione di una procedura esterna finalizzata alla individuazione di una 
professionalità cui conferire l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL, emanando e 

pubblicizzando, per un periodo complessivo di giorni 20 (venti), uno specifico avviso 

pubblico sul BURL della Regione Lazio oltre che sul sito Web di ARSIAL 

(www.arsial.it), fornendo direttive in ordine alla predisposizione del bando; 

DATO ATTO che occorre emanare, pertanto, uno specifico avviso pubblico, rivolto 

all’esterno, nel rispetto delle disposizioni normative nazionali e regionali, secondo 
le direttive ricevute;  

VISTO il Decreto legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii.;  

VISTO l’art. 55, comma 5, dello Statuto della Regione Lazio;  

VISTO l’allegato “H” del Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Regione Lazio, di cui alla legge regionale n. 1 del 6 settembre 2022, come 

modificato dall’art. 44 del del Regolamento n. 23/2020 recante ”criteri per il 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture organizzative”; 

VISTA la Legge Regionale del Lazio 10 gennaio 1995 n.2 e ss.mm.ii, ed in particolare 

l’art. 9 della medesima;  

ACCERTATA l’assenza di possibili conflitti di interesse da parte della Dirigente 

proponente; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Risorse Umane, Formazione, Pianificazione, Affari 

Generali;  

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI PROCEDERE all’attivazione di una procedura esterna finalizzata all’individuazione di 

una professionalità cui conferire l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio. 

DI PUBBLICARE l’Avviso Pubblico allegato al presente provvedimento, costituendone 

parte integrante e sostanziale,  per un periodo corrispondente a quello utile per la 

presentazione delle domande, pari a 20 (venti) giorni dal giorno successivo alla 

data di pubblicazione sul BURL della Regione Lazio oltre che sul sito Web di   

http://www.arsial.it/


 

4 
 

(www.arsial.it), secondo le direttive impartite dal consiglio di Amministrazione 

dell’Agenzia con propria Deliberazione n. 11 del 3 febbraio 2021, nonché lo schema 

di domanda. 

 La presente determinazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 

immediatamente esecutiva. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. 33/2013 19   X   X  

D.Lgs. 33/2013 23    X  X  

 

 
LA DIRIGENTE DELL’AREA 

   Dott.ssa Patrizia Bergo 

http://www.arsial.it/

